
GU/S S155
14/08/2023
496806-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:496806-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-L'Aquila: Lavori di costruzione di impianti sportivi
2023/S 155-496806

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DELL'AQUILA
Indirizzo postale: Via S. Bernardino - Palazzo Fibbioni
Città: L'AQUILA
Codice NUTS: ITF11 L’Aquila
Codice postale: 67100
Paese: Italia
Persona di contatto: Nazzarena Sette
E-mail: nazzarena.sette@comune.laquila.it 
Tel.:  +39 0862645589
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://comune.laquila.it
Indirizzo del profilo di committente: https://trasparenza.comune.laquila.it/pagina566_bandi-di-gara-e-
contratti.html

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://comuneaquila-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
comuneaquila-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Edilizia abitativa e strutture per le collettività

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento congiunto della redazione del progetto esecutivo e dei lavori di rigenerazione urbana dell'area 
denominata acquasanta e complesso sportivo Gran Sasso d'Italia attraverso il riuso, la rif

II.1.2) Codice CPV principale
45212200 Lavori di costruzione di impianti sportivi

14/08/2023 S155
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:nazzarena.sette@comune.laquila.it
http://comune.laquila.it
https://trasparenza.comune.laquila.it/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html
https://trasparenza.comune.laquila.it/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html
https://comuneaquila-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comuneaquila-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comuneaquila-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comuneaquila-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


GU/S S155
14/08/2023
496806-2023-IT

2 / 4

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto è un appalto integrato ed ha per oggetto l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei lavori rigenerazione urbana dell'area denominata acquasanta e complesso sportivo Gran 
Sasso d'Italia attraverso il riuso, la rifunzionalizzazione delle strutture, sistemazione, miglioramento della 
viabilità e dotazione di parcheggi”.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 8 184 220.71 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
71356300 Servizi di supporto tecnico

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF11 L’Aquila

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto è un appalto integrato ed ha per oggetto l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei lavori rigenerazione urbana dell'area denominata acquasanta e complesso sportivo Gran 
Sasso d'Italia attraverso il riuso, la rifunzionalizzazione delle strutture, sistemazione, miglioramento della 
viabilità e dotazione di parcheggi”. I lavori dovranno essere eseguiti nel pieno rispetto delle prescrizioni del 
contratto d’appalto e dei suoi allegati, delle normative tecnico-esecutive vigenti e delle regole dell’arte e del 
buon costruire e con i migliori accorgimenti tecnici per la loro perfetta esecuzione.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 184 220.71 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 420
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) “MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA.

II.2.14) Informazioni complementari
La Stazione appaltante applica l’inversione procedimentale di cui all’art 107, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

14/08/2023 S155
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S155
14/08/2023
496806-2023-IT

3 / 4

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Al fine di favorire il più celere svolgimento delle procedure connesse all'affidamento e all'esecuzione dei contratti 
pubblici, ai sensi dell’art. 54 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni con Legge 108/2021, gli esecutori, a 
qualsiasi titolo e per qualsiasi attività, degli interventi di ricostruzione nei comuni interessati dagli eventi sismici 
del mese di aprile 2009 nella regione Abruzzo, dovranno essere obbligatoriamente essere iscritti nell’Anagrafe 
Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30, comma 6 del decreto legge 17/10/2016, n. 189, convertito con 
modificazioni, dalla legge 15/12/2016, n. 229.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 18/09/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 19/09/2023
Ora locale: 09:00
Luogo:
Le sedute Pubbliche sono virtuali. E’ possibile seguire le attività di espletamento delle procedure telematiche 
direttamente dalla piattaforma, fase per fase come di seguito indicato. L’esame delle offerte si svolge attraverso 
un percorso obbligato basato su passaggi sequenziali di apertura e chiusura delle buste tramite piattaforma 
telematica.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

14/08/2023 S155
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S155
14/08/2023
496806-2023-IT

4 / 4

Denominazione ufficiale: TAR ABRUZZO -
Indirizzo postale: Via Salaria Antica est
Città: L'AQUILA
Codice postale: 67100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I ricorsi avverso l'aggiudicazione sono proposti nel termine di trenta giorni dalla ricezione della comunicazione di 
cui all'art. 90 del D.Lgs 36/2023(Codice contratti pubblici)

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
09/08/2023

14/08/2023 S155
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


